7

Агентство по регулированию цен и тарифов
 Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

18.11.2021                                                                                                                             № 38-К
г. Ульяновск

заседания Правления
 Агентства по регулированию цен и тарифов
 Ульяновской области

Председатель – Филин А.В.
Секретарь – Никитина Е.И.

Присутствовали:
Першенков С.А. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Салихова Г.Ж. – специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.	О признании утратившим силу приказа Министерства развития конкуренции
и экономики Ульяновской области от 17.12.2019 № 06-357.
Докладчик – Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
2.	Об исключении из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области ООО «Коммунальщик» из раздела 9 «Водоснабжение».
Докладчик – Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
3.	Об утверждении тарифа на водоснабжение для Муниципального учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная контора» МО «Новомалыклинский район» на 2021 год.
Докладчик – Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
4.	О включении в Реестр организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области Муниципального учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная контора» МО «Новомалыклинский район» в раздел 9 «Водоснабжение».
Докладчик – Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

1. СЛУШАЛИ:
Башаеву М.Ю. – по вопросу о признании утратившим силу приказа Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области от 17.12.2019 № 06-357.
Башаева М.Ю. доложила, что приказ Министерства цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области от 17.12.2019 № 06-357 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальщик» на 2020-2024 годы» необходимо отменить, в связи
с тем, что предприятие прекратило деятельность в сфере оказания услуг холодного водоснабжения.

РЕШИЛИ:
1.1.	Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О признании утратившим силу приказа Министерства цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области». Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.2.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

2. СЛУШАЛИ:
Башаеву М.Ю. – по вопросу об исключении из Реестра организаций энергетического
и коммунального комплексов Ульяновской области ООО «Коммунальщик» из раздела 9 «Водоснабжение».
Башаева М.Ю. доложила, что предприятие  прекратило деятельность  по оказанию услуг холодного водоснабжения и предложила исключить из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области Общество
с ограниченной ответственностью «Коммунальщик» из раздела 9 «Водоснабжение».

РЕШИЛИ:
2.1.	Исключить из реестра организаций энергетического и коммунального комплексов
Ульяновской области ООО «Коммунальщик»  из раздела 9. Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
2.2.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

3. СЛУШАЛИ:
Башаеву М.Ю. – по вопросу об утверждении тарифа на водоснабжение для Муниципального учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная контора»
МО «Новомалыклинский район» на 2021 год.

ТАРИФ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ
Анализ финансовых потребностей для реализации производственной программы
и проверка правильности расчётов тарифов на питьевую воду на 2021 г.
Государственное регулирование тарифа на питьевую воду осуществляется
в соответствии Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013
№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения
и водоотведения».
            Определение состава расходов и оценка экономической обоснованности производятся в соответствии производятся в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере бухгалтерского учета и налоговых отношений и методическими указаниями по расчёту тарифов и надбавок в сфере деятельности организаций коммунального комплекса, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».
Расчёты необходимой величины расходов на питьевую воду для Муниципального учреждения Хозяйственно-эксплуатационная контора администрации муниципальное образование «Новомалыклинский район»  приведены   в таблице  «Смета расходов».
На территории муниципальное образование «Новомалыклинский район».
Поскольку предприятие не ведет раздельный учет затрат в разрезе отдельных объектов и систем централизованного холодного водоснабжения, а также предприятием
не представлены предложения в разрезе таких систем и объектов на 2021 год, проанализировать и оценить фактические затраты за 2019 год по таким системам
и объектам не предоставляется возможным.
Таким образом, в соответствии с пп. 13,15 постановления Правительства РФ № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен с учетом представленных предприятием статистических данных в целом по виду деятельности, а также на основании установленных тарифов
на 2020 год.
«Производственные расходы»
Статья «Расходы на приобретение сырья и материалов»
 Предприятием не были предложены затраты по статье «Расходы на приобретение сырья и материалов» на 2021 г. Таким образом, в соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации ООО «Коммунальщик», а также на основании установленных тарифов на 2020 год.
Таким образом, на основании имеющихся данных, эксперты  предлагают признать экономически обоснованными затратами по статье «Расходы на приобретение сырья
и материалов» на 2021 г. в размере 196,215 тыс. руб.
Статья «Расходы на энергетические ресурсы и холодную воду»
Предприятием были предложены затраты по статье «Расходы на энергетические ресурсы» на 2021 г. 796,5 тыс.куб. Таким образом, в соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации ООО «Коммунальщик», а также на основании установленных тарифов на 2020 год.
Исходя из объёма электроэнергии – 84,5 тыс.м3 и прогнозного тарифа
по электроэнергии – 8,0464 руб./Квтч, признать экономически обоснованной сумму затрат по данной статье в размере 679,9208 тыс. руб.
Статья «Расходы на оплату труда и отчисления на соцнужды основного производственного персонала, в т.ч. налоги и сборы»
Предприятием не были предложены затраты по статье «Расходы на оплату труда
и отчисления на соцнужды производственного персонала, в т.ч. налоги и сборы» на 2021 г. Таким образом, в соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации
ООО «Коммунальщик», а также на основании установленных тарифов на 2020 год.
  С учётом численности производственного персонала в количестве 3 чел., месячной заработной платы -11618 руб., фонд платы труда в год составит-418,25 тыс. руб.
В соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ
«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации», Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования,  экспертами произведён расчёт отчислений на страховые взносы в размере 30,0 % к сумме затрат на оплату труда в размере 126,3 тыс.руб.
Таким образом, эксперты предлагают признать экономически обоснованными затратами по статье «Расходы на оплату труда и отчисления на соцнужды производственного персонала с налогами и сборами» на 2021 г. в сумме 544,56 тыс. руб.

Статья «Прочие производственные расходы»
Предприятием были предложены затраты по статье «Прочие производственные расходы» на 2021 г. 110 тыс.руб. Таким образом, в соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации ООО «Коммунальщик», а также на основании установленных тарифов на 2020 год.
Таким образом, эксперты предлагают признать экономически обоснованными затратами по статье «Прочие производственные расходы» затраты по контролю качества воды на 2021 г. в сумме 0 тыс. руб.

«Административные расходы»
Статья «Расходы на оплату труда и отчисления на соцнужды административно-управленческого персонала с налогами и сборами»
Предприятием были предложены затраты по статье «Расходы на оплату труда
и отчисления на соцнужды административно-управленческого персонала с налогами
и сборами» на 2021 г. 829,2 тыс.руб. Таким образом, в соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406 «О государственном регулировании тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации ООО «Коммунальщик», а также на основании установленных тарифов на 2020 год.
Таким образом, принимая во внимание план 2020, эксперты предлагают признать экономически обоснованными затратами по статье «Расходы на оплату труда и отчисления на соцнужды АУП с налогами и сборами» на 2021 г. в сумме 531,22 тыс. руб.

«Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов»
Предприятием были предложены затраты по статье «Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов» на 2021 г. 35 тыс.руб. Таким образом, в соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406 «О государственном регулировании тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации ООО «Коммунальщик», а также на основании установленных тарифов на 2020 год.
Таким образом, принимая во внимание план 2020, эксперты предлагают признать экономически обоснованными затратами  по данной статье на 2021 год в размере
19,40 тыс. руб.
«Необходимая валовая выручка и объёмы реализации воды»
Предприятием была предложена необходимая валовая выручка на 2021 год
3008,70 тыс.руб. Таким образом, в соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации ООО «Коммунальщик», а также на основании установленных тарифов на 2020 год.
По представленным материалам, учитывая план 2020 года, учитывая предельный индекс изменения размера платы граждан на 2021 год по Ульяновской области в размере 103,4% (распоряжение Правительства РФ от 30.10.2020 № 2827-р), в целях недопущения роста платы граждан в 2021 году, эксперты предлагают признать сумму НВВ на питьевую воду для МУП «Водоканал» на территории МО «Базарносызганское городское поселение» на 2021 год экономически обоснованной в размере 2043,30 тыс. руб.
[image: ]
По результатам проведения экспертизы тарифов на питьевую воду
для Муниципального учреждения Хозяйственно-эксплуатационная контора администрации  муниципальное образование      «Новомалыклинский район» эксперты предлагают считать экономически обоснованными  тарифы на 2021 год:
- на период с 20.11.2021 по 31.12.2021 в размере 29,19 руб./куб.м.
       - на период с 20.11.2021 по 31.12.2021 в размере 35,03 руб.куб.м. (с НДС)
РЕШИЛИ:
3.1.	Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Муниципального учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная контора»
МО «Новомалыклинский район» на 2021 год». Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» -
0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
3.2.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

4. СЛУШАЛИ:
Башаеву М.Ю. – по вопросу о включении в Реестр организаций энергетического
и коммунального комплексов Ульяновской области Муниципального учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная контора» МО «Новомалыклинский район» в раздел 9 «Водоснабжение».
В соответствии с требованиями приказа от 24.01.2008 № 06-1 «Об утверждении положения о Реестре организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области» предприятие предоставило полные пакеты документов, в связи
с этим Башаева М.Ю. предложила включить в Реестр организаций энергетического
и коммунального комплексов Ульяновской области Муниципальное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная контора» МО «Новомалыклинский район» в раздел 9 «Водоснабжение».

РЕШИЛИ:
4.1.	Включить в реестр организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области Муниципальное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная контора» МО «Новомалыклинский район» в раздел 9 «Водоснабжение».  Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
4.2.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Председатель		  							                А.В.Филин

Секретарь								                       Е.И.Никитина

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: Bookmark]Башаева М.Ю._______________
image1.emf
план факт  план ожид

предложени

е

предприяти

эксперты

1

Производственные расходы

тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 2049,50 1450,68

1.1

Расходы на приобретение сырья и

материалов  тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 196,22

1.1.1Реагенты тыс.руб 106,215

1.1.2

Материалы и малоценные основные

средства (расходы на вспомогательные

материалы) тыс.руб.

1.1.3Горюче-смазочные материалы тыс.руб 90

1.2Электроэнергия тыс.руб 0,00 0 0 0 796,5 679,9208

тариф на электроэнергию руб./кВт.ч 0,00 0,00 0 0 8,85 7,52

объем электроэнергии кВт.ч 0 0 0 0 90 84,5

Тепловая энергия тыс.руб 0

1.3

Расходы на оплату труда

производственного персонала тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 418,25

численность 0 0 0 0 0 3

среднемесячная заработная плата руб. 0 0 0 0 0 11618

1.4

Отчисления на социальные нужды

производственного персонала тыс.руб 0 0 0 0 0 126,30

1.5

Расходы на оплату услуг и работ

сторонних организаций тыс.руб 1104

1.7Общехозяйственные расходы  тыс.руб 0 0 0 0 39 30

услуги банка 0 0 0 39 30

1.8

Прочие производственные расходы

(амортизация автотранспорта,  ремонт

а/т, аварийно-диспетчерское  тыс.руб 0 0 0 0 110 0

1.7.1

Услуги по обращению с осадком

сточных вод

1.7.2

Расходы на амортизацию

автотранспорта

1.7.3Контроль качества воды и сточных вод

контроль качества воды  0 0 0 0 50 0

услуги РИЦ 60 0

2.3Расходы по энергосбережению тыс.руб 0 0 0 0

3

Административные расходы

тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 924,20 573,22

3.1

Расходы на оплату работ и услуг

сторонних организаций  тыс.руб 0 0 0 0 95 42

3.1.1услуги связи и интернет 0 0 30 27

3.1.6информационные услуги 65 15

3.1.7управленческие услуги 0

3.2Расходы на оплату труда АУП тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 829,20 531,22

3.3

Арендная плата, лизинговые платежи, не

связанные с арендой (лизингом)

централизованных систем

3.2.1.численность 0 0 0 0 3 2

3.2.2среднемесячная заработная плата АУПруб. 0 0 0 0 18000 17000

Отчисления на социальные нужды  тыс.руб 0 0 0 181,2 123,22

7

Расходы, связанные с уплатой

налогов и сборов

тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 35,00 19,40

7.1

Налог на прибыль (Единый налог по

УСН) 0 0 0 0 25

7.2Налог на имущество организаций

7.3

Плата за негативное воздействие на

окружающую среду 5,9

7.4

Водный налог и плата за пользованием

водным обектом 0 0 0 0 10 8,6

7.5Земельный налог

7.6Транспортный налог 4,90

7.7Прочие налоги и сборы 0

Итого затрты

тыс.руб 0,00 0,00 0,00 3008,70 2043,30

8

Нормативная прибыль

тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00

11

Итого НВВ

тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 3008,70 2043,30

11.1

1 полугодие

тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 1500,38 1021,65

11.2

2 полугодие

тыс.руб 0,00 0,00 0,00 0,00 1508,32 1021,65

12 Поднято воды, всего тыс.м3 0,00 0,00 0 0 70 70

13 Собственные нужды тыс.м3

13 Реализовано воды, всего, в том числе тыс.м3 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 70,00

12.1.населению тыс.м3 0 0 0 0 58 58

12.2.бюджетным потребителям тыс.м3 0,00 0 0 0 3 3

12.3.прочим потребителям  тыс.м3 0 0 0 0 4 4

12.4.собственные нужды тыс.м3 5 5

14

Реализовано воды:

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 70,00

14.11 полугодие  тыс.м3 0,00 0 0 0 35 35

14.22 полугодие  тыс.м3 0,00 0 0 0 35 35

15

Тариф  147,63569 100

15.1

1 полугодие

руб./куб.м

0,00

0

0,00 0,00 29,19 29,19

15.2

2 полугодие

руб./куб.м

0,00 0,00 0,00 0,00 43,09 29,19

Удельный расход электроэнергии кВт.ч/куб.м 0,000 0,000 0,00 0,000 1,286 1,207

2021 год 2019 год 2020 год

Расчет тарифа на холодную воду для МУ "Хозяйственно-эксплуатационная

контора"на 2021 год

№п/п Наименование тыс.руб